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Anotace

Práce se zabývá návrhem, konstrukčním řešením a realizací prototypu a

projektu. Prototyp přes PC pomocí obvodu ASIX FT232BM ovládá mikrokontrolér

ATtiny2313, který umožňuje spínání výkonové části a PWM modulaci výstupů.

Projekt popisuje řízení programovatelným terminálem AMIT APT3100(S)

propojeným s PC, základní zapojení bezpečnostní smyčky a několika měřících

zařízení.

Annotation

My diploma thesis is concerned with the scheme, constructive solution and

implementation of the prototype and project. Via PC with the help of a circuit

ASIX FT232BM, the prototype operates a ATTiny2313 microcontroller, which

enables switching of the power part and PWM modulation outputs.The project

describes operating by a programmable terminal AMIT APT3100 (S) connected to

a PC, and the wiring of a basic safety-loop and several measuring devices.
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Úvod

Počítače jsou nedílnou součástí našeho každodenního života a pronikají

do nejrůznějších oblastí lidské činnosti. Právě jednou z oblastí, kde výpočetní

technika má stále větší uplatnění je řízení a automatizace. Tato řešení nám slouží

k zjednodušení různých procesů a mělo by nám ulehčit práci.

Problematika automatizace není jen o řízení procesu, ale je třeba

zabezpečit připojení různých technologických celků k PC. Tyto celky se skládají

z řady komponent na různých napěťových úrovních, komunikujících na

nejrůznějších rozhraních.

Cílem mé práce bylo vytvořit několik ukázek, jak připojit výkonové

prvky k řídícím počítačům. Od jednočipového řízení přes řídící automat.
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1 Automatizace a řízení

Automatizace označuje použití řídicích systémů (např. regulátorů,

počítačů, snímačů) k řízení průmyslových zařízení a procesů. Z pohledu

industrializace jde o krok následující po mechanizaci. Zatímco mechanizace

poskytuje lidem k práci zařízení, které jim usnadňuje práci, automatizace snižuje

potřebu přítomnosti člověka při vykonávání určité činnosti. Za splnění ideálního

předpokladu tzv. komplexní automatizace by teoreticky mohlo dojít až vyřazení

člověka z příslušného výrobního procesu. V praxi se prozatím jeví tato možnost

jako neuskutečnitelná. [1]

Ve smyslu industrializace je to krok za mechanizací. Zatímco

v mechanizaci byl jediným operátorem člověk, automatizace velmi redukuje

lidskou duševní a smyslovou přítomnost.

1. 1 Historie

K automatizaci vede snaha člověka osvobodit se nejen od fyzické

činnosti, ale i od jednotvárné a unavující činnosti duševní. Nejprve byly stroje

jednoduché přístroje, které nahradily jeden způsob činnosti, např. systém kladek

pro ulehčení zvedání břemen. Pozdější stroje byly schopné nahradit přirozeně

používané obnovitelné energie jako jsou vítr, příliv, tekoucí voda. [3]

Později pak, s dalším rozvojem techniky a nárůstem nároků na řídicí

činnost, přistoupil i k osvobozování od často již i velmi náročné a rovněž

namáhavé řídicí duševní práce (automatizace – např. přechod ze strojního

obrábění s lidskou obsluhou na číslicově řízené obráběcí stroje). Postupně jsou

tak vytvářeny řídicí systémy buď plně automatické (bez jakékoliv účasti člověka

na řízení), nebo více či méně automatizované, kde člověk do jinak automaticky

řízeného procesu zasahuje způsobem, který je spíše závislý na charakteru
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řízeného procesu (např. volí nebo potvrzuje další uplatňovaný způsob řízení,

modifikuje způsob řízení podle okamžitého průběhu řízeného procesu apod.). [2]

1. 2 Kybernetika

Řízení je tedy neoddělitelným základem automatizace. A teoretickou

disciplínou, která se zabývá řízením, je vědní obor zvaný kybernetika. Za jejího

zakladatele je považován americký matematik Norbert Wiener, který jako první

zpracoval teorii zpětnovazebních systémů řízení pro účely protiletecké obrany.

Tuto teorii zobecnil pro všechny druhy technických a biologických systémů.

Shrnul ji ve své proslulé knize Kybernetika neboli řízení a sdělování v živých

organismech a strojích (Cybernetics or Control and Communication in the

Animal and the Machines). Tato kniha vyšla v roce 1948 a autora proslavila jako

zakladatele kybernetiky. Většina definic kybernetiky vychází z Wienerovy

definice, ten ji definoval jako „vědu o řízení a sdělování v živých organismech a

strojích“. Nedostatkem této definice je, že nedoceňuje systémový přístup při

řízení a jako objekty zkoumání zahrnuje pouze živé organismy a stroje.

Nezahrnuje tedy další poměrně velmi důležité objekty, z dnešního hlediska

nabývající ještě na důležitosti, zkoumané dnešní kybernetikou, jako jsou objekty

společenské, ekonomické a z technických systémů, dnes tak různorodých, se

omezuje jen na stroje. Ani informační hledisko této definice není úplné, protože

se omezuje jen na sdělování čili na přenos informací a neuvažuje dnes tak

důležité procesy uchování a zpracování informace. [2]

Kybernetika je věda, která zkoumá obecné vlastnosti a zákonitosti řízení

v biologických, technických a společenských systémech. Jako každá věda musí

také kybernetika disponovat teoretickým základem a tento aplikovat na

jednotlivé vědní oblasti. Tímto rozlišením dělíme kybernetiku na teoretickou a

aplikovanou kybernetiku – obr. 1.1. [2]
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Obr. 1.1 Rozdělení kybernetiky na základní oblasti [2]

1. 3 Řízení

Z dílčích částí teoretické kybernetiky nás bude v dalším zajímat

především teorie řízení, která se zabývá zkoumáním obecných vlastností a

zákonitostí řízení, které je základem automatizace. Řízení je cílené působení na

řízený objekt tak, aby se dosáhlo určitého předepsaného cíle. [2]

Podle toho, jak řízení provádíme, rozlišujeme řízení ruční a automatické.

U automatického řízení rozlišujeme přímé řízení, u kterého řídicí proces probíhá

bez pří-vodu energie (regulace výšky hladiny odvozená od síly plováku) a

nepřímé řízení s přívodem energie, což je dnes běžné.

Důležitým hlediskem pro dělení řízení je, zda výsledek řízení je anebo

není zpětně kontrolován, zda je či není zpětná vazba při řízení. Podle toho

rozlišujeme ovládání, regulaci a vyšší formy řízení. [2]

1. 3. 1 Dělení řízení podle zpětné kontroly

Ovládání je řízení bez zpětné kontroly – bez zpětné vazby

Regulace je řízení se zpětnou vazbou. Regulace je udržování určité

fyzikální veličiny na konstantní hodnotě nebo jinak podle nějakého pravidla se
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měnící hodnotě. Během regulace se zjišťují hodnoty této veličiny a srovnávají se

s hodnotou, kterou má mít. Podle zjištěných odchylek se zasahuje do regulačního

procesu v tom smyslu, aby se odchylky odstranily. [2]

Vyšší formy řízení

optimální řízení je takové, kdy systém dosáhne požadovaných vlastností

např. při minimu vynaložené energie, tedy s maximální účinností, nebo naopak v

nejkratším čase. Systém je přitom schopen vyhledat nejvýhodnější působení a

dosáhnout tak co nejlepšího chování celého systému v daných omezujících

podmínkách. [2]

adaptivní řízení je takové, kdy systém je schopen měnit svou strukturu

tedy i své para-metry tak, aby proces řízení probíhal stále optimálně, a to i při

změnách parametrů řízeného objektu. [2]

Řízení s umělou inteligencí je nejvyšším stupněm řízení. Umělá

inteligence je vlastnost uměle vytvořeného systému, který má schopnost

rozpoznávat předměty, jevy, analyzovat vztahy mezi nimi a tak si vytvářet

modely okolí, dělat účelná rozhodnutí a předvídat jejich důsledky, řešit problémy

včetně objevování nových zákonitostí a zdokonalování své činnosti. [2]

1. 3. 2 Rozdělení podle principu působení řídícího systému na řízený systém

Logické řízení využívá k řízení dvouhodnotových veličin. Jejich

působení je takové, že jsou vždy jen dvě možnosti – ventil je otevřen / zavřen,

vypínač je sepnut / vypnut, atd. Podobně i informace o stavu objektu jsou

dvouhodnotové veličiny – hladina je nad / pod minimální hod-notou, teplota je

nad / pod 18°C, atd. Dvouhodnotové veličiny jsou formálně vyjadřovány

hodnotami 0 a 1. Jsou analogické s proměnnými výrokové logiky, a proto jsou

vztahy mezi proměnnými nazývány logické funkce a řídicí obvody pracující na

tomto principu jsou logické řídicí obvody. [2]

[…]


měření, způsob uchycení a připojení čidla atd. Musíme si také uvědomit jak

přesně, rychle, s jakou hysterezí danou veličinu můžeme a chceme měřit.

V našem případě se budou teploty pohybovat od cca 20°C do 100°C a tlak

nepřesáhne 0,4 bar.

Na měření hladiny se musíme podívat z jiného úhlu. Nejprve si určíme

jakou kapalinu v našem případě chceme měřit. V první řadě to bude různorodý

kvas, který obsahuje velmi odlišné složky a v dalším případě měříme hladinu

destilátu.

Pro analogová čidla je dobré vědět, že by se měli připojovat k AGND na

analogové kartě. Protože každé sepnutí relátka ovlivňuje měřenou hodnotu.

Bohužel toto se v manuálech neuvádí a člověk dlouho přemýšlí, proč někdy čidla

nefungují tak, jak mají.

6. 8. 3 Programování

Všem vstupům a výstupům přiřadím byte karty a byte vstupu (výstupu),

které pak přiřadíme k proměnné. S touto proměnou pak dále můžeme pracovat.

Pozor při zpracovávání provozního deníku, kde musíme opět přiřadit proměnnou

správnému vstupu (výstupu).

Přes analogovou vstupní kartu získáváme hodnoty z měřících prvků, které

mohu mít vstupní rozsahy 0 až 5 Vss, 0 až 10 Vss, 0 až 20,08 mA ss, Ni1000.

Tyto jednotlivé rozsahy převedeme na skutečné hodnoty přepočtem. Schéma

zapojení čidla viz. Obr. 6.9.
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Obr. 6.9: Zapojení teplotního čidla Ni1000 [autor]

V katalogovém listu každého čidla najdeme měřící rozsah a rozsah

výstupních hodnot. Někdy se v katalogovém listu uvádí i srovnávací tabulka,

podle které můžeme korigovat převod.

Důležitým regulačním členem je servo. V mém případě jsem použil serva

na 24 VDC jak je vidět na obr. 6.10. Použitím nízkého napětí se zvyšuje

bezpečnost, nemusíme prvky pospojovat a při rozpojení bezpečnostní smyčky

stále můžeme serva ovládat a případně ventil uzavřít. Servo se většinou zapojuje

přes dva ovládací kontakty (standardně) nebo přes jeden ovládací kontakt (tzv.
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nucené nebo mrazové spínání). Při nuceném spínání, připojením napětí na

ovládací kontakt dojede servo do jedné krajní polohy, při odpojení napětí servo

přejede do druhé polohy, jeden směr je nadřazen. Při standardním ovládání,

přivedením napětí na jeden kontakt otáčíme servem na jednu stranu a naopak, tak

můžeme plynule ovládat otáčení serva a tím plynule ovládáme otevírání

(zavírání) ventilu. V programu je plynulé ovládání řešeno přes časové spínání

digitálního výstupu. Každé servo má určitý čas, který potřebuje k „přejetí“

z jedné krajní polohy do druhé. Chceme-li zajistit přesné ovládání, vycházíme

z jedné krajní polohy. U speciálních případů je možné sledovat polohu serva

pomocí snímače. Pro kontrolu krajních poloh se k servu přikupují spínací

kontakty.

Je důležité sledovat i napájení jednotlivých prvků. To se nejčastěji dělá přes

pomocné kontakty u jističe a přes ně se přivede požadované napětí na vstup DI.

U pojistek se tento kontakt nahradí pomocí relé. V případě ztráty napětí (shození

jističe), detekujeme chybu automatem, který zahlásí chybové hlášení na

obrazovce.

Obr. 6.10: Zapojení serva a pomocných kontaktů [autor]
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6. 8. 4 Ukázková aplikace

Ukázkovou aplikací třetího projektu je plně zautomatizovaná palírna.

Technologické schéma je zobrazeno na Obr. 6.11. Dříve byla ovládaná ručně, za

několik málo týdnů však proběhla rekonstrukce a dnes již je vše odzkoušeno a

funguje bez problémů 12h denně.

Zautomatizován nebyl jen proces destilace, ale i napouštění a příprava

kvasu. K automatu jsme připojili i stávající rekuperaci vody, plynový hořák,

vývěvu pro napouštění zásobníku kvasu a na konci i měření hladiny destilátu.

Pro samotnou aplikaci je velmi důležité sledovat teploty a tlaky jak

v deflegmátoru, tak i na chladiči. Teplota a tlak jsou nejdůležitějšími ukazateli

výrobního procesu, petit se na základě jejich měření reguluje jak sprcha nad

kotlem, tak i sprchy nad deflegmátorem a chladičem. Není jednoduché regulovat

takovýto proces, který je velmi závislý na zkušenostech lihovarníka. Je mnoho

nuancí, které ovlivňují subjektivní chutě a tyto chutě jsou závislé na přesné

regulaci.

Obr. 6.11: schéma technologické části palírny [autor]
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Závěr

Výsledkem praktické části je funkční prototyp, v práci nazván jako druhý

prototyp, na ovládání světel s PWM modulací a projekt ovládaný automatem,

připojeným na PC. Využití druhého prototypu je na fantazii každého a možnost

v nejrůznějších zapojení je obrovská. Stačí jen zapojit na svorky spotřebič a

pomocí PWM modulace a jednoduchého programu můžeme spotřebič ovládat.

Projekt je jednoúčelový, řeší automatizaci výrobního procesu, pálení

lihovin, ale kombinací měření a řízení jednotlivých součástí můžeme regulovat

jakýkoli proces.

V práci jsem se snažil shrnout problematiku ovládání a nastínit řízení

výkonových prvků. Vyzdvihl jsem nejdůležitější a nejzákladnější části ovládání,

řízení a zapojení zařízení používaných v automatizaci atd. S ohledem na délku

textu, jsem nemohl uvést všechna zapojení a všechny problémy se kterými jsem

se při návrhu setkal.
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