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Posudek diplomové práce

Návrh a realizace řízení výkonových prvků pomocí počítače

(téma)

Předložení práce se zabývá vývojem automatů pro aplikace v automatických

systémech řízení. Je uspořádána do šesti kapitol a závěru. V úvodu autor krátce seznamuje

s historií kybernetiky a dále výpočetní techniky (část 1 a 2). Ve třetí části je popsán logický

automat. Výstupem práce by tedy měla být tři realizovaná automatizační zařízení s popisem

funkce a postupy použitými při vývoji programového vybavení i hardware, doplněné

schématy zapojení a další technickou dokumentací. Práce je psána populárním jazykem, který

není příliš vhodný pro práci kvalifikační. Je též často využívána „Ich“ forma, která opět není

vhodná pro práce uvedeného typu viz. kap. 4., 4.2, 5., 5.2, 6., 6.1 a taktéž závěr, který

vyzdvihuje pouze tzv. druhý prototyp. Ze závěru práce není zřejmý relativně velký rozsah

odborné činnosti autora. Formální nedostatky práce vykazuje především z hlediska citací

použité literatury. Literatura není citována v textu práce dle pořadí v jakém se vyskytuje viz

[1], [3], [2] str. 10, následuje [5] str.16. nebo [12], [17] str. 46, [14], [11] str. 47. nebo první

použití [9] str. 49.

Jako základní zdroj informací je často použit internet, který není možno považovat za ověřený

zdroj pro práci vědeckého nebo odborného charakteru. WWW stránky je možno jako zdroj

použít v případě odkazů na technickou dokumentaci u výrobců nebo distributorů HW i SW.

Výše uvedené nedostatky poněkud snižují odbornou úroveň práce a nezdůrazňují její

skutečný rozsah. Přesto lze tuto práci považovat za přínos především pro technickou praxi.
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 doc. PaedDr. Petr Adámek, CSc., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 10.5.2010
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